



2024年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月14日

上場会社名 株式会社fantasista 上場取引所 東
コード番号 1783 URL <https://fantasista-tokyo.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田野 大地
問合せ先責任者(役職名) 管理本部本部長 (氏名) 大森 健史 (TEL) 03-5572-7848
四半期報告書提出予定日 2024年5月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第2四半期の連結業績(2023年10月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第2四半期	5,018	1.2	53	△96.2	39	△97.2	72	△93.0
2023年9月期第2四半期	4,957	73.6	1,400	—	1,406	—	1,030	—

(注) 包括利益 2024年9月期第2四半期 72百万円(△%) 2023年9月期第2四半期 1,030百万円(213.8%)
93.0

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年9月期第2四半期	0	43	—	—
2023年9月期第2四半期	6	09	5	96

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第2四半期	8,441	75.8	6,398	75.8	—	—
2023年9月期	7,546	83.8	6,401	83.8	—	—

(参考) 自己資本 2024年9月期第2四半期 6,395百万円 2023年9月期 6,323百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
2023年9月期	円	銭	円	銭	円	銭
2024年9月期	—	—	—	0.00	0.00	—
2024年9月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	12,657	19.6	1,571	4.5	1,473	△0.2	1,000	△5.0	5	90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 —社(社名)—

除外 —社(社名)—

期中における重要な子会社の異動に関する注記

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年9月期2Q	170,042,851株	2023年9月期	170,042,851株
2024年9月期2Q	282株	2023年9月期	202株
2024年9月期2Q	170,042,615株	2023年9月期2Q	169,306,587株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績はさまざまな要素により異なる可能性があることをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,756,886	1,368,249
売掛金	151,311	130,437
商品	819,462	634,717
原材料及び貯蔵品	116	114
販売用不動産	1,514,097	3,859,423
前渡金	392,337	488,628
未収入金	3,495	4,193
その他	437,903	311,056
貸倒引当金	△3,813	△2,142
流動資産合計	6,071,797	6,794,677
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,843	146,075
機械装置及び運搬具(純額)	1,580	885
工具、器具及び備品(純額)	6,224	6,329
土地	0	194,497
リース資産(純額)	15,467	12,827
その他(純額)	—	539
有形固定資産合計	37,116	361,155
無形固定資産		
のれん	983,554	819,378
その他	45,477	71,792
無形固定資産合計	1,029,031	891,170
投資その他の資産		
繰延税金資産	279,561	270,120
その他	128,613	124,596
貸倒引当金	△100	△100
投資その他の資産合計	408,075	394,616
固定資産合計	1,474,223	1,646,942
資産合計	7,546,020	8,441,619

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	241,533	58,371
短期借入金	—	900,911
1年内返済予定の長期借入金	385,536	42,460
未払法人税等	289,261	37,948
賞与引当金	10,867	5,658
株主優待引当金	64,783	—
その他	61,401	53,844
流動負債合計	1,053,383	1,099,194
固定負債		
長期借入金	3,772	843,396
繰延税金負債	1,409	—
役員退職慰労引当金	—	17,775
退職給付に係る負債	24	216
長期預り金	35,700	35,700
資産除去債務	29,687	29,789
その他	20,094	17,292
固定負債合計	90,688	944,169
負債合計	1,144,072	2,043,363
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,633,604	6,633,604
資本剰余金	4,652,655	4,652,655
利益剰余金	△4,962,911	△4,890,277
自己株式	△41	△43
株主資本合計	6,323,306	6,395,938
その他の包括利益累計額		
新株予約権	78,642	2,318
純資産合計	6,401,948	6,398,256
負債純資産合計	7,546,020	8,441,619

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年10月1日 至2024年3月31日)
売上高	4,957,497	5,018,139
売上原価	2,841,725	4,215,976
売上総利益	2,115,772	802,163
販売費及び一般管理費	715,358	748,493
営業利益	1,400,414	53,669
営業外収益		
受取利息	3,854	8,902
還付消費税等	3,407	—
還付地方税等	—	3,114
賃料収入	—	2,122
その他	1,945	1,051
営業外収益合計	9,206	15,192
営業外費用		
支払利息	3,276	28,646
その他	97	702
営業外費用合計	3,373	29,349
経常利益	1,406,247	39,512
特別利益		
新株予約権戻入益	678	78,642
その他	149	—
特別利益合計	828	78,642
特別損失		
関係会社株式売却損	887	—
特別損失合計	887	—
税金等調整前四半期純利益	1,406,187	118,154
法人税等	375,661	45,521
四半期純利益	1,030,525	72,633
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,030,525	72,633

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年10月1日 至2024年3月31日)
四半期純利益	1,030,525	72,633
四半期包括利益	1,030,525	72,633
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,030,525	72,633
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。